
 

1 

 

COMUNE di PIGNATARO INTERAMNA 
PROVINCIA  DI  FROSINONE 

MEDAGLIA  DI  BRONZO  AL  VALOR  CIVILE 
Tel. 0776 949012                                Fax 0776 949306                    E-mail: segreteria.pignataro@libero.it 

                            C.A.P. 03040                                              c.c.p. 13035035                                      Cod. Fisc. 8100305 060 6 

Sito web istituzionale: www.comune.pignataroint.fr.it             PEC: comune.pignataroint.servizigenerali@certipec.it 

SERVIZIO I^: LAVORI PUBBLICI 

Nr.  80 del  19/02/2021 del Registro delle Pubblicazioni. 

 

DETERMINAZIONE   DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  I^  

 

Nr.  05 del  19 Febbraio 2021 Servizio I^ 

 

Registro Generale Nr.  40  del 19 Febbraio 2021 

 

OGGETTO: Decreto del Direttore della Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione, 

l’edilizia scolastica e la scuola digitale del 08/01/2020, n. 2. 

Piano straordinario per le verifiche sui solai e sui controsoffitti degli edifici pubblici adibiti ad uso 

scolastico nonché ad interventi urgenti che si dovessero rendere necessari a seguito delle verifiche 

sui solai e sui controsoffitti. 

Approvazione elaborati conclusivi consegnati per espletamento del servizio di “Indagini 

diagnostiche e verifiche sui solai e sui controsoffitti dell’edificio pubblico adibito uso scolastico 

Scuola Elementare di via Santa Maria”. 

CUP: I22I19000300002  CIG: Z4B2D8612C 

 

 

L’Anno Duemilaventuno,  il  giorno Diciannove del mese di Febbraio nel proprio Ufficio, 
 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 

 
 VISTA la deliberazione di Giunta Municipale nr. 189 del 06/12/1999 e la successiva nr. 84 del 20/06/2006, 

integrata con atto nr. 180 del 15/11/2006 con le quali sono stati individuati i Servizi di cui affidare la gestione 

ai Responsabili da designare dal Sindaco, ai sensi e per gli effetti dell’art. 51, commi 2 e seguenti della legge 

08/06/1990, n. 142, come introdotti e modificati dall’art. 6, della Legge 15/05/1997, n. 127 e dall’art. 2 della 

Legge 16/06/1998, n. 191, da ultimo sostituito dal D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, art. 177; 

 VISTO il decreto sindacale di nomina del Responsabile del Servizio nr. 03/2020, prot. 5067 del 31/07/2020; 

 VISTO l’art. 183 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 il quale sancisce il principio che ogni spesa deve essere 

preceduta da regolare atto di impegno, che costituisce la prima fase del procedimento di spesa; 

 PREMESSO che questo Ente: 

- l’art. 1, comma 140, della legge n. 232 del 11/12/2016, recante bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019, ed il successivo decreto del Ministro 

dell’Istruzione, dell’università e della ricerca 08/08/2019, n. 734, con il quale sono state destinate somme per un 

piano straordinario per le verifiche sui solai e sui controsoffitti degli edifici pubblici adibiti ad uso scolastico 

nonché ad interventi urgenti che si dovessero rendere necessari a seguito delle verifiche sui solai e sui 

controsoffitti; 

- con Decreto del Direttore della Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la 

scuola digitale del 08/01/2020, n. 2, questo Ente è stato collocato tra i destinatari di un contributo per effettuazione 

suddette verifiche di €. 7.000,00 per la Scuola dell’Infanzia (progressivo nr. 3102 graduatoria Allegato A  – 

Comuni al predetto Decreto); 

http://www.comune.pignataroint.fr.it/


 

2 

 

- ai sensi dell’art. 3, comma 2, del citato Decreto del 08/01/2020, il termine per l’aggiudicazione delle indagini e 

delle verifiche in questione è fissato in 365 giorni decorrenti dalla data di adozione dello stesso Decreto (cioè 

entro il 08/01/2021); 

 CHE con propria determinazione n. 23 del 06/07/2020, e successiva convenzione Rep. n. 158 del 11/08/2020, è 

stato affidato alla società di professionisti MDM ENGINEERING S.R.L., con sede legale in Via Roma n. 

544/A, 80017 Melito di Napoli (NA), Cod. Fisc. e P. Iva 09130571210, cell. 329 7321334, pec: 

mdmengineering@legalmail.it, legale rappresentante ing. Paolo DI MARTINO, nato a Napoli (NA) il 

23/10/1978, domiciliato in Napoli (NA), il servizio di indagini diagnostiche e verifiche sui solai e sui 

controsoffitti dell’edificio pubblico adibito uso scolastico Scuola Elementare di via Santa Maria, per un 

importo di €. 5.517,02, oltre €. 220,68 Cassa 4% ed €. 1.262,30 per IVA 22%, per complessivi €. 7.000,00; 

 DATO ATTO che la società suddetta ha regolarmente eseguito il servizio richiesto depositando gli elaborati 

conclusivi delle indagini acquisiti agli atti dell’Ente in data 24/11/2020, prot. n. 7526, costituiti da: “Analisi 

interventi” di ripristino” e “Relazione di sintesi”; 

 PRESO ATTO dell’avvenuto espletamento delle indagini e della corretta esecuzione delle stesse; 

 RITENUTO approvare gli elaborati conclusivi sopra descritti e di certificare la regolare esecuzione del 

servizio; 

 CONSIDERATO che con deliberazione di C.C. n. 25 del 29/10/2020 è stato approvato il bilancio di previsione 

2020/2022 sul quale al capitolo 10561/1 del bilancio 2020, risulta adeguata disponibilità per le esigenze di cui 

sopra, interamente finanziato ai sensi dell’art. 1, comma 140, della legge n. 232 del 11/12/2016, recante 

bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019, 

ed il successivo decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’università e della ricerca 08/08/2019, n. 734, con il 

quale sono state destinate somme per un piano straordinario per le verifiche sui solai e sui controsoffitti degli 

edifici pubblici adibiti ad uso scolastico nonché ad interventi urgenti che si dovessero rendere necessari a 

seguito delle verifiche sui solai e sui controsoffitti nonché Decreto del Direttore della Direzione generale per i 

fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale del 08/01/2020, n. 2 (progressivo nr. 

3102 graduatoria Allegato A – Comuni al predetto Decreto); 

 VISTO l’art. 109 del D. Lgs. 18/8/2000, nr. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

 VISTI gli artt. 183 e 184 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

 TUTTO ciò premesso e considerato; 

 RITENUTO che sussistono le condizioni, per provvedere in merito, come da dispositivo; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) La narrativa, che precede, è parte integrante e sostanziale della presente determinazione e da 

ritenersi qui integralmente riportata anche se non materialmente trascritta; 

 

2) Di approvare gli elaborati conclusivi delle indagini diagnostiche e verifiche sui solai e sui 

controsoffitti dell’edificio pubblico adibito uso scolastico Scuola Elementare di via Santa Maria, fatti 

pervenire dalla società di professionisti MDM ENGINEERING S.R.L., con sede legale in Via Roma n. 544/A, 

80017 Melito di Napoli (NA), Cod. Fisc. e P. Iva 09130571210, legale rappresentante ing. Paolo DI MARTINO, 

acquisiti agli atti dell’Ente in data 24/11/2020, prot. n. 7526, costituiti da: “Analisi interventi” di ripristino” e 

“Relazione di sintesi”; 

 

3) Di certificare la regolare esecuzione del servizio di cui sopra, come da Attestazione e Relazione 

del RUP del 18/02/2021, prot. 1103, agli atti dell’Ente; 

 

4) Di dare atto che la spesa di €. 7.000,00, per l’espletamento del servizio, è prevista al capitolo 

10561/1 del bilancio 2020, ove risulta adeguata disponibilità per le esigenze di cui sopra, interamente 

finanziato ai sensi dell’art. 1, comma 140, della legge n. 232 del 11/12/2016, recante bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019, ed il successivo decreto del 

Ministro dell’Istruzione, dell’università e della ricerca 08/08/2019, n. 734, con il quale sono state destinate somme 

per un piano straordinario per le verifiche sui solai e sui controsoffitti degli edifici pubblici adibiti ad uso 

scolastico nonché ad interventi urgenti che si dovessero rendere necessari a seguito delle verifiche sui solai e sui 

controsoffitti nonché Decreto del Direttore della Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione, 



 

3 

 

l’edilizia scolastica e la scuola digitale del 08/01/2020, n. 2 (progressivo nr. 3102 graduatoria Allegato A – 

Comuni al predetto Decreto); 

 

5) Di dare atto, altresì, che il presente provvedimento diverrà esecutivo all’atto dell’apposizione 

del visto di regolarità contabile di competenza del Responsabile del servizio finanziario. 

 

 La presente determinazione: 

a)  anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata nell’Albo 

Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune (www.comune.pignatarointeramna.fr.it), 

accessibile al pubblico, per quindici giorni ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di 

cui all’art. 31 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 

                                                                                                                       

 Il Responsabile del Servizio  

                                                                                                                         F.to: Dott. Francesco Neri 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni, si attesta la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa sulla presente determinazione. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 19/02/2021. 

          Il Responsabile del Servizio 

           F.to: Dott. Francesco Neri 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  FINANZIARIO 

Con riferimento alla determinazione in oggetto e preso atto del parere di regolarità tecnico – amministrativo reso 

dal Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni, 

- visti gli articoli:  

- 49, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni, 

- 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni, 

- 151, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni, 

- 183, comma 7, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni, 

E S P R I M E 

- parere favorevole di regolarità contabile; 

- visto attestante la copertura finanziaria; 

- visto di regolarità contabile. 

 

Nella Residenza Municipale, lì 19/02/2021. 

                                                                                       

                                                                                                                    Il Responsabile  del  Servizio f.f. 

                                                                                                                         F.to: Dott. Francesco Neri 

 

  

 
PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione è stata pubblicata nell’Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune 

(www.comune.pignatarointeramna.fr.it), accessibile al pubblico, in data odierna e vi resterà per quindici giorni 

consecutivi. 

 

Pignataro Interamna, lì 19/02/2021. 

 

                                                                                                                       Il Responsabile  del  Servizio 

                                                                                                                         F.to: Dott.  Francesco   Neri 

 

 


